
quarta-feira, 01 de abril de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

eXTraTo De TermoS aDiTiVoS aoS TermoS De 
oUTorGa e aCeiTaçÃo De aUXÍLio À inoVaçÃo 

TeCnoLÓGiCa - inoVar
Termo De oUTorGa e aCeiTaçÃo De aUXÍLio À 
inoVaçÃo TeCnoLÓGiCa – aiT nº 006/2006.
nº Do Termo aDiTiVo: 04
DaTa De aSSinaTUra: 23 de março de 2009.
JUSTiFiCaTiVa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Outorga e 
Aceitação nº 006/2006 até 30/06/2009.
inÍCio Da ViGÊnCia: 23 de março de 2009
TÉrmino Da ViGÊnCia: 30 de junho de 2009
FonTe e oriGem Do reCUrSo: 0260
naTUreZa Da DeSPeSa: 33.90.20
ConTraTaDo
CPF: 049.002.862-49
nome: sueo Numazawa
CeP: 66077-530
LoGraDoUro: Av. Tancredo Neves nº 2501
Bairro: terra Firme
CiDaDe: Belém
UF: PA
nÚmero: 2501
TeLeFone: 4008-3007
orDenaDor
nome: Ubiratan Holanda bezerra
CPF: 042.300.002-00
emPreSa ParCeira
Nome: ComPanHia SiDerÚrGiCa Do ParÁ – CoSiPar
CnPJ: 079.19053/0001-50
Logradouro: Rua Conselheiro Furtado Nº 2865
Termo De oUTorGa e aCeiTaçÃo De aUXÍLio À 
inoVaçÃo TeCnoLÓGiCa – aiT nº 007/2006.
nº Do Termo aDiTiVo: 04
DaTa De aSSinaTUra: 23 de março de 2009.
JUSTiFiCaTiVa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Outorga e 
Aceitação nº 007/2006 até 30/06/2009.
inÍCio Da ViGÊnCia: 23 de março de 2009
TÉrmino Da ViGÊnCia: 30 de junho de 2009
FonTe e oriGem Do reCUrSo:
naTUreZa Da DeSPeSa:
Contratado
CPF: 038.282.392-34
nome: Alcir Tadeu De Oliveira Brandão
CeP: 66077-530
LoGraDoUro: Av. Tancredo Neves nº 2501
Bairro: terra Firme
CiDaDe: Belém
UF: PA
nÚmero: 2501
TeLeFone: 4008-3007
orDenaDor
nome: Ubiratan Holanda bezerra
CPF: 042.300.002-00
emPreSa ParCeira
Nome: ComPanHia SiDerÚrGiCa Do ParÁ – CoSiPar
CnPJ: 079.19053/0001-50
Logradouro: Rua Conselheiro Furtado Nº 2865

eXTraTo De Termo aDiTiVo a inSTrUmenTo De 
ConCeSSÃo e aCeiTaçÃo De aPoio FinanCeiro a 

ProJeTo - PaPPe
inSTrUmenTo De ConCeSSÃo e aCeiTaçÃo De aPoio 
FinanCeiro a ProJeTo nº 239/2008.
nº Do Termo aDiTiVo: 01
DaTa De aSSinaTUra: 26 de março de 2009.
JUSTiFiCaTiVa: O presente termo aditivo tem por objeto 
específico determinar que o termo de compromisso e 
responsabilidade, celebrado entre a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA e o senhor José Alfaia 
batista Filho, passa a fazer parte integrante do instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 
239/2008.
inÍCio Da ViGÊnCia: 26 de março de 2009
TÉrmino Da ViGÊnCia: 02 de dezembro de 2010
FonTe e oriGem Do reCUrSo: 0122
naTUreZa Da DeSPeSa:33.90.20
Contratado
CPF: 237.799.852-68
nome: otávio Fernandes lima da rocha
CeP: 66095-770
LoGraDoUro: trav. Lomas Valentinas nº 991

Bairro: marco
CiDaDe: Belém
UF: PA
TeLeFone: (91) 3201-1731
orDenaDor
nome: Ubiratan Holanda bezerra
CPF: 042.300.002-00

aTo De CreDenCiamenTo
ProCeSSo nº 172009730000253-0

A SeCreTaria De eSTaDo Da FaZenDa, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
regulamento do iCms, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 
03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 
18/06/2001), CreDenCia, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas a CooPerPeSCa – 
Cooperativa mista dos armadores de Pesca de Bragança 
Pará, a adquirirem as respectivas cotas de óleo diesel destinado 
a consumo próprio com isenção de ICMS, das Distribuidoras de 
Combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação 
no Diário Oficial da União, das Portarias de nº.327/2008 e 
16/2009, da Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca da 
Presidência da república, na forma do disposto no inciso vii do 
art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I 
da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

BeneFiCiÁrio inSCriçÃo 
eSTaDUaL emBarCaçÃo

nº
LaCre CoTa

reG.
CaPiTania

PorToS

reG.
SeaP

1 ANtÔNio XAvier De soUsA 15.270.619-4 PittiA 7646 50.000 161-
0023809-1

PA-
05140

2 José mAriA FerreirA Dos 
sANtos 15.270.617-4 JUANY i 7425 140.000 021-

030592-4
PA-
002207

3 José mAriA FerreirA Dos 
sANtos 15.270.617-4 eDUArDo iii 141087 70.000 021-

028205-3
PA-
000552

4 JUsCeliNo FiAlHo De 
mesQUitA 15.270.620-8 sAN sebAstiAN 141023 90.000 121-

010733-3
PA-
02664

5 JUsCeliNo FiAlHo De 
mesQUitA 15.270.620-8 sAN sebAstiAN 

ii 7415 70.000 021-
029850-2

PA-
002570

6 JUsCeliNo FiAlHo De 
mesQUitA 15.270.620-8 sAN sebAstiAN 

iii 7435 120.000 021-
031791-4

PA-
002120

7 mAUrÍlio ivAN AmArANte 
De sANtiAgo 15.239.226-2 mAUrÍlio 

FilHo 141025 50.000 163-
001685-3

PA-
005123

8 mAUrÍlio ivAN AmArANte 
De sANtiAgo 15.239.226-2 tereZA De 

JesUs 7459 50.000 161-
005655-8

PA-
005121

9 romUAlDo Alves loPes 15.242.682-5 tUbArÃo Do 
mAr 7641 120.000 021-

029684-4
PA-
002507

10 tHAiro bArroso bAstos 
De sANtiAgo 15.270.615-1 mArÍliA 

sANtiAgo 7650 55.000 163-
004088-6

PA-
003035

noTa: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANeXo ii Do riCms, AProvADo Pelo DeCreto estADUAl 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DeCorreNte, FiCA CoNDiCioNADA Ao AteNDimeNto Do 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E 
DO § 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Belém, 30 de março de 2009.
mAriA CelmA ribeiro PereirA
Diretora de Fiscalização

PorTariaS Do iPVa
Portaria n.º652-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 0320097300029627/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: Jose raimundo leite gomes
marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822764821301
Portaria n.º653-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 0420097300036180/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: raimundo Fernando Pontes
marca                                  tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05X05T199627
Portaria n.º654-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 0420097300035434/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: Daniel barbosa de Almeida

marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE Pas/Automovel   9BD17146742398603
Portaria n.º655-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 0820097300015667/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: Almir miranda de sousa
marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301A74200416
Portaria n.º656-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 1220097300008513/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: Josenias Queiroz medeiros
marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83406792
Portaria n.º657-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 1320097300017729/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: benedito rosalvo ribeiro valente
marca                                  tipo                  Chassi
VW/CROSSFOX Pas/Automovel   9BWKB05Z484145286
Portaria n.º658-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 1920097300016244/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: raimundo Carlos Farias oliveira
marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301MA4272807
Portaria n.º659-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 1920097300016392/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: Josue Cavalcante Cardoso
marca                                  tipo                  Chassi
GM/CELTA 4P LIFE Pas/Automovel   9BGRZ48906G187362
Portaria n.º660-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 1320097300016722/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: gilberto Ferreira Cardoso
marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX Pas/Automovel   9BD17141312048481
Portaria n.º661-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 1920097300014870/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: regina souza de melo
marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822764848358
Portaria n.º662-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 0420097300035353/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Assunçao Dias Cardoso
marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83423218
Portaria n.º663-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 0420097300035361/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: Francine Pereira de lima
marca                                  tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19808C181913
Portaria n.º664-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 1920097300015078/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: iran Alves de mesquita
marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73298587
Portaria n.º665-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 1920097300015515/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: mauro Antonio guimaraes monteiro
marca                                  tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822764825333
Portaria n.º666-CEEAT/IPVA/ITCD, de 31/03/2009 - Proc n.º 1920097300015671/SEFA/
DiPvA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
interessado: Ademir goncalves Dalmacio
marca                                  tipo                  Chassi
GM/PRISMA MAXX Pas/Automovel   9BGRM69807G253525


